
 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

 

Dipartimento Sociale – Enti Locali - Cultura - Sede Pescara-DPG 

Servizio Riforme Istituzionali e Territoriali – DPG028 

Ufficio Competitività Territoriale- Sicurezza e Legalità – Polizia Locale – DPG028003 

1 
 

 
 

DETERMINAZIONE   N. 26 DPG028/2024 DEL  08/11/24 

 

DIPARTIMENTO: SOCIALE - ENTI LOCALI - CULTURA - SEDE PESCARA - DPG 

SERVIZIO: RIFORME ISTITUZIONALI E TERRITORIALI - DPG028  

UFFICIO: COMPETITIVITA’ TERRITORIALE- SICUREZZA E LEGALITA’- POLIZIA LOCA-

LE DPG028003  

 

OGGETTO: Acquisto di benemerenze da conferire agli operatori della polizia locale della regione af-

fidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs. n.36 del 2023 e impegno di spesa. 

CIG B41E9CA29B 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

-  L’art. 26, comma 1 lett. f), della L.R. 20 novembre 2013, n. 42, recante “Norme in materia di Polizia am-

ministrativa locale e modifiche alle leggi regionali 18/2001, 40/2010 e 68/2012 (BURA ord. n. 43 del 

27/11/2013); 

- L’art. 12 del Regolamento Regionale di Polizia Locale adottato con DPRG n.1/Reg del 17.08.23; 

 

PRESO ATTO che il Presidente della Giunta Regionale con proprio decreto n. 81 del 08/10/24 ha statuito il 

conferimento di n.22 Benemerenze Regionali ad altrettanti Operatori della Polizia locale, segnalati dalle 

amministrazioni di appartenenza; 

 

RITENUTO, conseguentemente, necessario l’acquisto di n 22 benemerenze, costituite da n. 22 medaglie 

circolari e n.22 barrette orizzontali, realizzate come da bozza grafica illustrata nella sez. 2.10 dell’Allegato 

A del Regolamento Regionale di Polizia Locale. 

 

RICHIAMATI: 

- il D.LGS. N. 36/2023 “Codice Dei Contratti Pubblici” e nello specifico: 

 i principi generali di cui agli artt. da 1 a 11 ed in particolare i principi del risultato, della fiducia e 

dell’accesso al mercato; 

 l’art.14 in cui sono individuate le soglie di rilevanza europea per gli affidamenti; 

  



 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

 

Dipartimento Sociale – Enti Locali - Cultura - Sede Pescara-DPG 

Servizio Riforme Istituzionali e Territoriali – DPG028 

Ufficio Competitività Territoriale- Sicurezza e Legalità – Polizia Locale – DPG028003 

2 
 

 

 gli art. 22 e 25 attinenti l’ecosistema di approvvigionamento digitale in vigore dal 01.01.2024; 

 gli artt. 48-55, recanti una specifica disciplina per le procedure di affidamento dei contratti di impor-

to inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

- il comunicato del Presidente ANAC del 10/01/24, recante “Indicazioni di carattere transitorio 

sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli affi-

damenti di importo inferiore a 5.000 euro” in cui si sottolinea che “Il codice dei contratti pubblici non pre-

vede ipotesi di deroga o di esenzione dall’applicazione delle disposizioni sulla digitalizzazione con riferi-

mento a fattispecie particolari di affidamenti o a determinate soglie di importi.”; 

- il “Vademecum informativo per gli affidamenti diretti di lavori di importo inferiore a 150.000,00 eu-

ro e di forniture e servizi di importo inferiore a 140.000 euro” del 30.07.24 predisposto dall’ANAC;  

 

ATTESO CHE: 

 è stata svolta una preliminare ed informale indagine di mercato volta a valutare le alternative in termini 

di materiali e tecniche di lavorazione e contemporaneamente accertare i prezzi correnti per tale tipolo-

gia di prodotti. Le medaglie circolari ed i nastrini orizzontali, infatti, non sono prodotti standard ma de-

vono essere personalizzati secondo i dettami grafici indicati nella sez. 2.10 dell’Allegato A del Rego-

lamento Regionale. Si è avuto modo, quindi, di riscontrare l’esistenza di diverse soluzioni sia in termini 

di metallo/lega che di connesse modalità produttive, in forza delle quali, nella filiera produttiva, è pos-

sibile l’intervento di uno o più operatori economici con specializzazioni diverse, che possono even-

tualmente fissare un quantitativo minimo per l’ordinativo di acquisto; 

 è stata individuata la ditta PIERROT di BALLARDINI DAVIDE, con sede legale in via MILANO 

24/26, 28065, CERANO (NO), P. IVA 02688080031, in grado di fornire entrambi gli elementi della 

benemerenza personalizzati come prescritto dal citato Allegato A del Regolamento Regionale, abilitata 

sulla piattaforma MePA Consip per l’idonea categoria merceologica; 

 

VERIFICATA  
 l’assenza, ai sensi dell’articolo 48, comma 2°, del D.lgs. n. 36/2023, di un interesse transfrontaliero cer-

to per oggetto/soglia di spesa. (vedi anche parere del Consiglio di Stato n. 1.312/2019); 

 l’assenza di Convenzioni attive presso Consip s.p.a.  per i beni oggetto di fornitura, come previsto 

dall’art. 26 della L. n. 488/1999 e s.m.i.; 

RITENUTO 

 di reperire i beni di cui in oggetto tramite un affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 

b) del d.lgs. n. 36/2023 da attuarsi mediante “trattativa diretta” sulla piattaforma MePA della Consip 

Spa,  

 

 



 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

 

Dipartimento Sociale – Enti Locali - Cultura - Sede Pescara-DPG 

Servizio Riforme Istituzionali e Territoriali – DPG028 

Ufficio Competitività Territoriale- Sicurezza e Legalità – Polizia Locale – DPG028003 

3 
 

 

 di non richiedere la garanzia provvisoria come da comma 1 dell’art. 53 e di avvalersi della facoltà di 

non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione della fornitura in parola ai sensi del comma 4 

dell’art. 53, del D.lgs. 36/2023; 

ACCERTATO, CON RIGUARDO ALL’O. E. INDIVIDUATO: 

 il rispetto del principio di rotazione ex art. 49 d.lgs. n. 36/23, trattandosi di primo affidamento; 

 il possesso del requisito di regolarità contributiva della su menzionata azienda attraverso 

l’acquisizione del DURC on line n. prot. Inail_45430675 del 20.09.24 con validità fino al 18/01/25; 

 il possesso del requisito della idoneità professionale, attraverso l’acquisizione del certificato di iscri-

zione alla Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura;   

 l’assenza di annotazioni sul casellario ANAC; 

DATO ATTO CHE: 

 è stata esperita la trattativa diretta n. 4727923 sulla piattaforma MePA Consip; 

 l’operatore economico invitato ha presentato un’offerta pari ad € 1.311,20, esclusa, IVA, reputata 

congrua sia sotto il profilo della qualità che sotto il profilo della spesa ed ha inviato la dichiarazione 

sostitutiva prevista dall’art. 52, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023 e gli altri documenti amministrativi 

richiesti; 

 che la suddetta somma trova copertura finanziaria sul capitolo n.32430, articolo 3 – PDC 

1.03.01.02.009 del Bilancio 2024-2026 annualità 2024; 

 è stato debitamente acquisito il relativo CIG B41E9CA29B; 

DATO ATTO CHE: 

- il Responsabile Unico di Progetto è il sottoscritto Dirigente del Servizio Riforme Istituzionali e Territoria-

li- DPG028, Dott. Antonio Forese, in conformità all’art. 15 del D.lgs. n. 36 del 2023; 

- non sussistono in capo al RUP individuato cause di conflitto di interesse, neanche potenziale, come dispo-

sto: 

 dall’art. 6 bis della L. 241/90; 

 dagli artt. 6 (comma 2), 7 e 14 (commi 2 e 3) del Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici 

di cui al D.P.R. n. 62 del 2013; 

 dall’ art. 16 del D.lgs. n. 36 del 2023. 

RICHIAMATI: 

- la Legge Regionale 25 gennaio 2024, n. 4 recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di 

previsione finanziario 2024- 2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2024)”; 

- la Legge Regionale 26 gennaio 2024, n. 5 recante “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026”;  

- la Legge Regionale n. 77 del 1999 e nello specifico gli articoli 5 e 24. 



 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

 

Dipartimento Sociale – Enti Locali - Cultura - Sede Pescara-DPG 

Servizio Riforme Istituzionali e Territoriali – DPG028 

Ufficio Competitività Territoriale- Sicurezza e Legalità – Polizia Locale – DPG028003 

4 
 

 

- il D.lgs. 14.03.2013 n. 33 e smi; 

DETERMINA 

 

1. di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  

2. di indicare, ai sensi dell’art. 17 commi 1 e 2 del D.lgs. n.36 del 2023, quali caratteristiche 

dell’affidamento le seguenti: 

 Oggetto: acquisizione di n. 30 medaglie circolari e 30 nastrini orizzontali personalizzate come 

da Allegato A del Regolamento richiamato, che verranno abbinate e confezionate in 30 scato-

le. Una quantità pari a 22 medaglie circolari presenterà anche la faccia posteriore personaliz-

zata con il nominativo del destinatario; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del 

D. Lgs. 36/2023;  

 Operatore economico: ditta PIERROT di BALLARDINI DAVIDE, con sede legale in via 

MILANO 24/26, 28065, CERANO (NO), P. IVA 02688080031;                 

 Importo della fornitura: € 1.599,66, Iva al 22% inclusa; 

 Forma del contratto: stipula mediante documento generato automaticamente su MePA; 

3. di approvare l'affidamento diretto concluso, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) d.lgs. n. 

36/20210 concluso mediante Trattativa diretta sul MePA n.  4727923; 

4. di pervenire alla formalizzazione della stipula mediante modulo generato dalla piattaforma 

MePA Consip; 

5. di impegnare fondi i necessari pari a € 1.599,66, Iva al 22% inclusa, allocati sul capitolo di bilancio 

32430, articolo 3 – PDC 1.03.01.02.009; 

6. di dare atto dell’esigibilità della spesa nel corso dell’esercizio 2024; 

7. di inviare copia del presente provvedimento e del modulo di stipula alla ditta affidataria PIERROT di 

BALLARDINI DAVIDE, con sede legale in via MILANO 24/26, 28065, CERANO (NO), P. IVA 

02688080031;   

8. di dare comunicazione dell’adozione del presente provvedimento del servizio Ragioneria Generale 

per gli adempimenti di competenza; 

9. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito Web istituzionale, nella sezione "Am-

ministrazione trasparente", secondo le vigenti disposizioni normative. 

 L’estensore 

Dott.ssa Fabrizia Di Marzio 

Il Dirigente del Servizio 

Dott. Antonio Forese 


		2024-11-08T10:43:21+0100
	ANTONIO FORESE




